
Výroční zpráva Historického spolku městečka
Kvasice, z.s. za rok 2023

Obsah:

1) Základní údaje o spolku
2) Činnost spolku za rok 2023
3) Plán práce na rok 2024
4) Hospodaření spolku
5) Závěr a poděkování



1) Základní údaje o spolku

Název spolku: Historický spolek městečka Kvasice, z.s.

Sídlo spolku: A. Dohnala 18, 768 21 Kvasice

IČO: 14003139

Datum vzniku: 10.12.2021

Účel spolku: záchrana, obnova a zachování movitých a nemovitých, zaniklých a přírodních 
památek nacházejících se v regionu Kvasic a okolí

Nejvyšší orgán spolku: členská schůze

Statutární orgán:          výbor spolku zvolen na ustavující schůzi na 3 roky ve složení:
       Květoslava Koutňáková
       Václav Dosoudil
      Petr Kvapil
      Josef Papež
       Jaroslav Ševčík

Způsob jednání: za výbor jedná každý člen samostatně. K písemnému právnímu úkonu je          

                                          nezbytný souhlas a podpis tří členů výboru 

Počet členů:                    24 členů 

2) Činnost spolku za rok 2023

Poslední výroční schůze Historického spolku městečka Kvasice se konala 27. 4. 2023. V 
listopadu se konala členská schůze spojená s besedou s manžely Vojtkovými o jejich pou  do 
San aga de Compostela. Ak vity během roku koordinoval výbor spolku, který se sešel 
celkem 6x.
 
Jednou z hlavních činnos  spolku byla realizace přípravných prací pro obnovu křížové cesty 
ve Kvasicích. Ta spočívala zejména ve vypracování projektové dokumentace pro stavební 
povolení a potřebných restaurátorských zpráv a ve spolupráci s obcí Kvasice při jednáních 
s dotčenými orgány. Spolek se postaral o publicitu obnovy křížové cesty na svých webových 
stránkách, v regionálním sku a předvelikonoční reportáží v Televizi Slovácko. Naši členové a 
příznivci provedli jako každoročně úklid trasy křížové cesty a samotného vrcholku Kalvárie.

Velkou akcí našeho spolku byla hodová výstava v prostorách radnice, kterou shlédlo na 450 
návštěvníků. Mimo historickou část mohla veřejnost shlédnout také umělecky cenné sochy 
lotrů z Golgoty, obrazy barokní kulisy z kaple na Vrážisku, nově zapůjčené obrazy rodiny 
Proskowetzovy a Urbánkovy.



Akce Rok Antoše Dohnala byla v březnu 2023 zahájena čtením z jeho Hanáckých povídek 
v podání herce divadla ve Zlíně Pavla Vacka. Oslavy dvoustého výročí Dohnalova narození 
vyvrcholí v červnu 2024 vzpomínkovým večerem, vydáním sborníčku a pamětní medaile.

Díky dotaci z veřejné finanční podpory obce Kvasice se podařilo obnovit nápis na třech 
pamětních deskách v obci - obětem 1.světové války na centrálním kříži hřbitova, desce 
MUDr. K.Zlámala umučeného v Osvě mi a na desce spisovatele A.Dohnala ke stému výročí 
narození. Dále byl z této dotace pořízen materiál na zhotovení volné repliky pě  barokních 
obrazů z oltářní kulisy kaple na Vrážisku – laserem vyřezané obrysy postav z hliníkového 
plechu, nástřiky a barvy. Samotné provedení malby bylo zaplaceno z darů poskytnutých 
spolku.   
V rámci spolupráce s dětmi a místní Základní školou zajis l spolek návštěvu žáků 7. a 8. třídy 
na zámku v Holešově, bylo uhrazeno vstupné a autobusová doprava. Před Velikonocemi bylo
na 40 účastníků křížové cesty rodin s dětmi seznámeno na Vrážisku s historií kaple a 
s myšlenkou vytvoření repliky původní oltářní kulisy. Nově otevřenou obecní naučnou stezku 
Historický spolek doplnil zvukovými nahrávkami pro menší dě . Nahrávky se dají přehrát 
pomocí QR kódů umístěných na panelech této naučné stezky.

V říjnu se konala přednáška Mgr. Miroslava Lukeše, kurátora oddělení dějin hudby 
Moravského zemského muzea v Brně, o varhaníkovi a skladateli Adolfu Strakovi a jeho 
předchůdcích na kvasickém kůru. V prosinci jsme navš vili v Arcidiecézním muzeu 
v Olomouci výstavu Jan a Jan, kde byla prezentována i vzácná monstrance z kvasického 
kostela s výjevem umučení Jana Nepomuckého.

Při akci rozsvícení obecního vánočního stromu jsme v obecním muzeu připravili betlém se 
sochami z místního kostela a malou výstavu o významných výročích kvasických osobnos .

3) Plán práce

1. Zpracování výroční zprávy a účetní uzávěrky za rok 2023
2. Vyúčtování dotace od Obce Kvasice, podání žádos  na rok 2024
3. Jednání s pracovníky NPÚ o obnově kapličky na Vrážisku, dokončení a osazení 

barokní obrazové kulisy, spolupráce při obnově originálů obrazů a interiéru kaple
4. Organizace akce při příležitos  200 let od narození spisovatele Antoše Dohnala 

v červnu 2024 
5. Organizace šlech telské konference s připomenu m působení Emanuela 

Proskowetze ml.
6. Akce pro žáky ZŠ (např. zájezd, přednáška) dle požadavků vedení školy
7. Zájezd do Olomouce s návštěvou výstavy Jan a Jan ve spolupráci s farnos
8. Údržba okolí křížové cesty, pravidelná brigáda před Velikonocemi
9. Přednáška kronikářky Hoš c p. Paličkové o zaje  německého generála von Mullera

partyzány oddílu Olga včetně promítnu  dobového filmu – březen 2024 
10. Prezentace činnos  spolku v Kvasických novinách a sdělovacích prostředcích



11. Videoskeče o kvasických pamě hodnostech a zajímavostech pro starší dě  a 
mládež

12. Společná návštěva venkovského muzea Aloise Otýpky ve Vrbce
13. Volby nového výboru spolku na výroční schůzi v prosinci 2024

4) Hospodaření spolku

Spolek má zřízen účet u FIO banky a jeho stav k 31.12.2023 činil 75392,- Kč, stav pokladny 
26175,- Kč. Vedením účetnictví byla pověřena paní Libuše Staňková.

V roce 2023 byla v rámci veřejné finanční podpory přidělena Historickému spolku městečka 
Kvasice, z.s. dotace ve výši 65000,- na obnovu písma na třech kamenných pamětních deskách
v obci a materiál na volné repliky pě  obrazů barokní kulisy z kaple na Vrážisku. Dále spolek 
obdržel dar ve výši 20000,- Kč od fy NVB LINE s.r.o. Kvasice a 50000,- od fy RAPOS, spol s r.o. 
Holešov, dary od členů spolku a občanů Kvasic. Jednotlivé položky účetnictví spolku jsou 
patrné z účetní uzávěrky, která je přílohu této výroční zprávy.  

5) Poděkování

Výbor spolku děkuje všem členům a příznivcům, kteří se na jeho činnos  a ak vitách podíleli.
Za podporu děkujeme našim dárcům a všem organizacím a ins tucím, u kterých jsme nalezli 
podporu našich ak vit, zejména při obnově křížové cesty. Mimořádné poděkování 
vyslovujeme vedení a zastupitelům obce Kvasice za věcnou, morální i finanční podporu.

Příloha: účetní uzávěrka za rok 2023

V Kvasicích dne 5.3.2024


